Příčiny bezpečnostních rizik v železniční přepravě

The Causes of Security Risks in Rail Transport

Petr Sklář

Bakalářská práce
2014

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 2

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 3

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 4

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá příčinami bezpečnostních rizik v oblasti železniční přepravy.

V teoretické části definuje základní pojmy, rozděluje jednotlivá bezpečnostní rizika

působící na bezpečnost (průběh) železniční přepravy a uvádí jejich charakteristiku. Dále

popisuje způsoby zajištění bezpečnosti přepravovaných cestujících včetně historického

vymezení.

Praktická část popisuje zjištěné nedostatky a uvádí možné způsoby pro zlepšení situace

v této oblasti. Dále uvádí zjištěná preventivní opatření, které napomáhají snižovat příčiny

bezpečnostních rizik. V poslední části práce jsou zpracovány výsledky dotazníkového

šetření.

Klíčová slova: železniční přeprava, bezpečnostní rizika, nebezpečí, zajištění bezpečnosti

cestujících, Drážní inspekce, prevence

ABSTRACT

This bachelor’s thesis addresses the sources of safety hazards in rail transport. The

theoretic part defines basic terms, divides individual safety hazards affecting the safety

(run) of rail transport and defines their characteristic. Means of ensuring safety of

transported passengers, including historical context, are also described.

Practical part describes found failings and states possible means of improving the situation

in this area. Identified preventive measures that help decrease sources of safety hazards are

also included. The last part of this thesis processes results of a survey.

Keywords: rail transport, danger, safety(of passengers), safety hazard, rail inspection,

prevention
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ÚVOD

Od okamžiku, kdy na železniční trať vjela první lokomotiva, uplynulo spoustu let.

Železnice se vyvíjela podle možností dané doby a přizpůsobovala se aktuálním

požadavkům. Postupem času se stala nedílnou součástí při přepravě osob a věcí. Dnešní

železniční přeprava je modernější, rychlejší a komfortnější, ale stále s sebou přináší černé

statistiky o usmrcených lidech. I přes veškerou snahu eliminovat možná rizika na

minimum, každoročně v rámci železnice na území České republiky vyhasnou stovky

životů. Velký podíl na počtu usmrcených lidí nesou nehody na železničních přejezdech.

V České republice je přes 9000 kilometrů kolejí a 8000 přejezdů, tudíž připadá na kilometr

kolejí přibližně jeden železniční přejezd. Nepozornost řidičů a nedodržování pravidel

silničního provozu v místech, kde dochází ke křížení železniční tratě s pozemní

komunikací, způsobuje vysoký počet dopravních nehod. Tyto nehody se ve většině případů

neobejdou bez následků zranění osob, protože jedoucí vlak nelze zastavit na pár metrech a

zdemoluje vše, co se mu postaví do cesty. Lidé ale neumírají jen na železničních

přejezdech ale také v místech, která nejsou pro přecházení železniční tratě vyhrazená.

Spoléhají na to, že daný úsek znají, vědí, kdy zde jezdí vlaky a nemůže se jim tudíž nic

stát. Mladí lidé k tomu často nosí na hlavě sluchátka s nahlas puštěnou hudbou, čímž

mohou snadno přeslechnout blížící se vlak, poté stačí už jen chvilka nepozornosti a neštěstí

je na světě. Přitom by stačilo, kdyby lidé neriskovali a využívali podchodů a nadchodů

určených k bezpečnému přecházení železniční tratě. Stále častěji si lidé vybírají železniční

trať, pokud chtějí dobrovolně ukončit svůj život. Možná si ani neuvědomují, že svým

jednáním mohou způsobit psychickou újmu strojvedoucímu, který přestože za to nemůže,

zabije člověka. Strojvedoucí nedokáže rozjetý vlak v čas zastavit před spatřenou osobou

nebo jinou překážkou na trati. Bezpečnost přepravovaných cestujících může být proto

narušena spadlým stromem, sesunutou půdou na trati nebo podmáčenými pražci. Nejenom

vlivy prostředí ale i lidé sami způsobují narušení bezpečného cestování. Všechny a mnohé

další příčiny jsou v bakalářské práci uvedeny a jsou nastíněny možné způsoby pro zlepšení

situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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 ŽELEZNIČNÍ PŘEPRAVA 1

Železniční přepravou se rozumí proces přepravování osob, zvířat a předmětů. Jedná se o

tzv. starý dopravní obor, jenž stále patří k těm nejvýznamnějším. Konkurovat ostatním

oborům může z hlediska kapacitních možností, vyšší bezpečností a šetrností k životnímu

prostředí.

1.1 Vymezení pojmů

Hrozba a riziko

Pojmy spolu úzce souvisí a jsou často zaměňovány, nebo používány chybně.

Hrozbou je označován jev, událost nebo proces, který svými projevy, faktory, intenzitou a

následky může ohrožovat lidské životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí. Pro

eliminování vzniku hrozby se vytváří protiopatření, která jsou finančně nákladná. Hrozby

pro společnost představují přírodní živly (voda, oheň) ale také člověk sám (technologické

havárie, úniky nebezpečných látek apod.).

Riziko je vlastnost hrozby. V technických oborech se můžeme setkat s názorem, že

možnost způsobit škodu, se vyjadřuje jako riziko. Jiné definice nám zase říkají, že riziko

můžeme chápat jako pravděpodobnost opakování určitého nežádoucího jevu.

Sebedokonalejší ochranná opatření skýtají vždy nějaké riziko. Tomuto riziku se nečelí,

protože náklady na ochranu proti němu by byly větší, než samotný chráněný zájem.

Rizikem se tedy rozumí to, co zbyde po nastavení vhodných bezpečnostních systémů. [7]

Bezpečnost

Pro tento pojem nenalezneme v současné dobové literatuře ani legislativě jasné vymezení.

Obecná definice bezpečnosti, by se dala chápat jako určitý stav, při kterém na nejnižší míru

snížíme rizika, které by mohly narušit fungování systému. V železniční přepravě je

zapotřebí zajistit bezpečnost pro cestující, bezpečnost lidí pohybujících kolem železniční

trati a pro převážené věci. Slovem optimální bezpečnost budeme rozumět systém,

odolávající vnějším a vnitřním hrozbám bez toho, aby byla výrazněna narušena jeho

stabilita, spolehlivost a chování.

Nebezpečí

Tímto pojmem se označuje možnost nastání nějakého neštěstí, škody, ztráty, ohrožení,

poškození nebo zničení. Pod pojmem nebezpečí si můžeme představit negativní jev nebo
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událost. Zdrojem nebezpečí pro nás mohou být stroje a pracovní činnosti, které mohou

způsobit negativní jev, nebo škodu. V železniční přepravě pro nás budou představovat

nebezpečí vlakové soupravy, které mohou mít neočekávaný a negativní důsledek,

například ublížení člověku.

Mimořádná událost

Pod tímto pojmem se rozumí událost, která vykazuje znaky ohrožení nebo narušení

bezpečnosti provozování drážní dopravy. Především se jedná o takové události, které

svým projevem ohrozí bezpečnost osob, ohrozí nebo naruší bezpečnou funkci staveb nebo

zařízení. Za mimořádnou událost lze také v drážní přepravě považovat jakoukoliv událost,

která má za následek buď přímo vznik škody na životním prostředí, nebo mohlo k takové

škodě dojít. Každou vzniklou mimořádnou událost je zapotřebí prošetřit a vyvodit

důsledky. [9]

Doprava

Jedná se o pohyb dopravních prostředků po dopravních cestách z místa na místo. Pomocí

dopravních prostředků mohou být přepravováni lidé a nejrůznější druhy zboží. Železniční

doprava je nejvíce využívána pro přepravu rozměrných nákladů o velké hmotnosti na

dlouhé tratě. Mezi lidmi panuje názor, že doprava a přeprava jsou synonyma se stejným

významem, ale není tomu tak. Přepravou se rozumí cílevědomé přemístění osob nebo

nákladu po dopravních komunikacích za účelem zisku. Mezi přepravní procesy můžeme

zařadit úkony, které jsou stanovené mezi přepravcem a dopravcem.

Dráha

Dráhou se rozumí cesta, kterou využívají drážní vozidla ke svému pohybu včetně zařízení

potřebných pro zajištění plynulosti a bezpečnosti drážní přepravy. Dle zákona o drahách č.

266/1994 Sb. se dráhy dělí do čtyř kategorií:

 Dráha celostátní, jedná se o dráhu sloužící pro mezinárodní a celostátní veřejnou

železniční dopravu, která je tak označena,


[…]


dozoru. Pro lidi využívající železniční přepravu je proto v rámci bezpečnostních kampaní a

opatření neustále zdůrazňováno, jak by si měli počínat v prostředí železnice. Při přepravě

agresivních fotbalových fanoušku je rovněž zapotřebí přijmout nezbytná opatření ze strany

bezpečnostních služeb, aby bylo eliminováno případné ohrožení ostatních cestujících.

Výše zmíněná opatření se jeví jako nutnost pro zajištění co možná nejvyšší úrovně

bezpečnosti při cestování, nevýhodou je ovšem jejich finanční náročnost.

V rámci bakalářské práce jsem se zaměřil na zjištění a rozdělení jednotlivých rizik,

spojených s železniční přepravou. Jedna kapitola byla věnována stručnému historickému

přehledu složek, které se postupem let podílely na zajištění bezpečnosti cestujících a

objektů železnice. Z výpovědí bezpečnostních pracovníků jsem zjistil nedostatky, které

vyplývají z jejich každodenní praxe. Zjištěné informace jsem prezentoval v praktické části

a pokusil se najít možná řešení. Pro doplnění jsem uvedl případy ze statistik policie,

dokazující nedostatečné zajištění ochrany týkající se železnice. V práci jsou také uvedeny

prvky, jež by měly zamezit častým krádežím způsobujícím ohrožení dopravy a také

metody pro snížení následků mimořádných událostí. Rovněž jsou v práci uvedena zjištěná

preventivní opatření a v závěru práce jsou zpracovány odpovědi z dotazníkového šetření.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 64

ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Safety hazards of train travel are from year to year more eliminated, but they can not be

eliminated completely. Extraordinary events need to be prevented and necessary

precautions must be taken to decrease probability of their occurrence or at least soften their

impact. Railway is under the watch of SŽDC employees in order to ensure the safety and

operability of the track, thought this does not exclude the possibility of human factor

failure. Operation mistakes must be taken into account even when using the latest safety

systems. That is why more frequent controls from employees of railway transport

management and railway inspection are needed. The situation is also complicated by

constant staff downsizing, which is not sufficient to cover entire railway network. Safety

systems and their parts are frequent targets for thieves, whose actions endanger railway

transport.

This is the reason why much of financial resources are directed into the area of ensuring

safety against theft of railway security. These resources could be used in different(better)

way. Thieves also focus their actions on robbing passengers during transport, while relying

on the absence of staff, who cannot deal with the situation, or missing security devices in

each train wagon. Security staff can not be everywhere at the same time, so it is necessary

that passengers are cautious and do not leave their belongings unattended. People using

railway transport are thus during safety campaigns becoming acquainted with

recommended behaivour in railway environment. During transport of soccer fans,

necessary precautions must be taken by safety services, so that possible endangerment of

passengers is eliminated. Precautions mentioned above appear to be necessary for ensuring

the best level of safety of transport, the disadvantage is its financial demands.

Within this bachelor’s thesis I focused on finding and separating individual hazards

connected with railway transport. One chapter was dedicated to brief historical overview of

forces that over the years worked on ensuring safety of passengers and railway objects.

From statement of security staff I found out failings, which result from their everyday

experience. I presented found information in practical part of the thesis and tried to find

possible solutions. For completion, I stated cases from police statistics, which show

insufficient safety of railway. This thesis also lists elements that should stop frequent theft

that cause endangerment of transport, and also methods of reducing consequences of

extraordinary events. Found preventive measures are also stated and the final part of thesis

shows processed survey answers.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

§ Paragraf

Apod. A podobně

a. s. Akciová společnost

č. Číslo

ČD České dráhy, akciová společnost

ČR Česká republika

DVD Digital Versatile Disc (Digitální víceúčelový disk)

ETCS European Train Control Systems (Evropský vlakový zabezpečovací systém)

GPS Global Positioning Systém (Globální polohovací systém)

IP Internet Protocol (Internetový protokol)

IZS Integrovaný záchranný systém

Kč Koruna česká

kg Kilogram

LED Leight Emitting Diode (Svítivá dioda)

LTO Lehké topné oleje

OSOŽ Ozbrojené strážní oddíly železnice

PIR Pasiv Infra Red detector (pasivní infračervené čidlo)

Sb. Sbírky

SD Superdensity Disc (disk s velmi vysokou hustotou záznamu)

SNB Sbor národní bezpečnosti

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

TČ Trestná činnost

tj. To jest

tzv. Takzvaný
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha PI Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Bezpečnost na železnici pohledem cestujícího

Dobrý den,

věnujte prosím pár chvilek svého času na vyplnění následujícího dotazníku. Dotazník je

určen především pro lidi, kteří aspoň občas cestují vlakem.

Jste?

o Muž

o Žena

Jak často cestujete vlakem?

o Víckrát za týden

o Několikrát za měsíc

o Příležitostně

o Nikdy (v tomto případě přejděte na konec dotazníku)

Cítíte se při cestování vlakem bezpečně?

o Ano

o Ne

Kde se nejčastěji setkáváte s pracovníky bezpečnostní agentury?

o Ve vlaku

o Na nádraží

o Nesetkávám se s nimi často

o Ještě jsem žádného neviděl

Od jakých lidí podle Vás hrozí nejčastěji nebezpečí pro cestující?

o Lidé pod vlivem alkoholu

o Zloději (kapsáři)

o Fotbaloví fanoušci

o Jiné skupiny lidí

Jsou podle Vás vagóny dostatečně zabezpečeny?

o Ano

o Ne

Setkali jste se ještě s jiným druhem nebezpečí při cestování vlakem?