POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Petr SKLÁŘ

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Stanislav ZELINKA

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Příčiny bezpečnostních rizik v železniční přepravě

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor se velmi dobře vypořádal se zadáním bakalářské práce, velmi dobře hodnotím logické uspořádání práce, zvolený pojmový, odkazový i poznámkový aparát a orientaci ve zvolené problematice. Velmi dobře hodnotím i prezentované instrumenty v rovině právních případně legislativních aspektů, včetně interpretace výsledků tvůrčí části. Kvalifikační práce byla podrobena kontrole na plagiátorství, podobnost - shody textu do 5 %.

Datum 13.06.2014

Podpis vedoucího bakalářské práce